
                                                РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                   

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от  12 января 2022 г.                                 с. Износки                                            № 77 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Районного Совета  

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального района 

«Износковский район» 

 

 

 

В соответствие со ст. 13 Устава муниципального района «Износковский 

район», Положения о публичных слушаниях в муниципальном районе «Износковский 

район», утвержденных Решением Районного Совета муниципального района 

«Износковский район» от 10.10.2017  № 110,  Районный Совет муниципального 

района «Износковский район» 

РЕШИЛ: 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Районного Совета «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Износковский 

район» (далее – проект решения). 

2. Назначить публичные слушания   25 января 2022   года на 14 час. 00 мин. 

по адресу: с. Износки, ул. Ленина, д. 27, зал заседания администрации. 

3. Организацию проведения публичных слушаний возложить на 

администрацию муниципального района «Износковский район». 

4. Разместить проект решения для ознакомления всех заинтересованных 

лиц на сайте https://admiznoski.ru в разделе /Районный Совет/ информация (общая 

информация). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава муниципального района 

«Износковский район»                                                                         П.И. Маркелов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://admiznoski.ru/


                                         
                                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                         проект 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от _________________ года                                                                                              № ____ 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального района «Износковский район» 

 

 В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава 

муниципального района «Износковский район» принятого Решением Районного 

Совета муниципального района «Износковский район» от 13.12.2005 № 27 (в ред. от 

08.04.2021 № 38) руководствуясь частью 2 статьи 41, статьей 44 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с учетом норм Федерального Закона № 6-

ФЗ с изменениями от 01.07.2021 года, статьями 24, 25, 67 Устава муниципального 

района «Износковский район», рассмотрев замечания и предложения депутатов, 

жителей муниципального района, а также рекомендации публичных слушаний, 

прошедших _____________ 2021 года, Районный Совет муниципального района 

«Износковский район» 
 

РЕШИЛ: 
 

            1. Внести в Устав изменения и дополнения согласно приложению. 

            2. Направить настоящее Решение для регистрации в Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Калужской области. 

            3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 

официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава муниципального района 

«Износковский район»                                                               П.И. Маркелов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Решению Районного Совета  

МР «Износковский район» 

 от _______________ № ___ 

 
 

Изменения и дополнения  

в Устав муниципального района «Износковский район» 
 

1. В абзаце 5 статьи 18 Устава  

слова «контрольно-счетная комиссия» заменить словами «контрольно-счетный орган 

муниципального района "Износковский район". 

2. В абзаце 22 статьи 24 Устава: 

слова «контрольно-счетной комиссии» заменить славами «контрольно-счетного 

органа». 

3. Статью 40 Устава изложить в следующей редакции: 

1. Контрольно-счетный орган муниципального района  является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и образуется 

представительным органом. 

В своей деятельности Контрольно-счетный орган муниципального района 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом 

Калужской области, законами Калужской области, Уставом муниципального района, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Калужской области и Районного 

Совета муниципального района. 

В рамках своих полномочий Контрольно-счетный орган муниципального района 

обладает организационной, функциональной независимостью, осуществляет свою 

деятельность самостоятельно и является юридическим лицом. 

Полномочия Контрольно-счетного органа устанавливаются Уставом 

муниципального района и Положением о  Контрольно-счетном органе муниципального 

района в соответствии с федеральным и областным законодательством. 

2.  Контрольно-счетный орган муниципального района «Износковский район» 

осуществляет следующие основные полномочия:  

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации;  

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его 

показателей;  

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;  

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"; 

 5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности);  

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 

бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 

предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 

обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности;  

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального района «Износковский район», экспертиза 

consultantplus://offline/ref=22793DACD460B1C4A733CBCF6F7ED4621F8926F9462312C646F28F8059106B711B4820A361B349C9A8FFE4z5rEH


проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);  

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном районе 

«Износковский район», в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 

отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации;  

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией 

исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление 

информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий в Районный Совет муниципального района 

«Износковский район» и Главе муниципального района «Износковский район»; 

 10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

 11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-

экономического развития муниципального района «Износковский район», предусмотренных 

документами стратегического планирования муниципального района «Износковский район», 

в пределах компетенции Контрольно-счетного органа муниципального района 

«Износковский район»; 

 12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции;  

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 

установленные федеральными законами, законами Калужской области, Уставом 

муниципального района «Износковский район» и нормативными правовыми актами 

Районного Совета муниципального района «Износковский район». 

3. Контрольно-счетный орган муниципального района возглавляет председатель 

Контрольно-счетного органа муниципального района. 

Председатель Контрольно-счетного органа муниципального района назначается на 

должность Районным Советом.  

4. Должность председателя Контрольно-счетного органа муниципального района  

относится к муниципальным должностям. 

5. Штатная численность Контрольно-счетного органа муниципального района 

устанавливаются решением Районного Совета  по представлению председателя Контрольно-

счетного органа муниципального района  с учетом необходимости выполнения возложенных 

законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной 

независимости Контрольно-счетного органа муниципального района. 

6. Иные вопросы формирования и деятельности, а также полномочия Контрольно-

счетного органа муниципального района определяются федеральными законами, законами 

Калужской области, иными нормативными правовыми актами Калужской области и 

нормативными правовыми актами Районного Совета. 

 

4. В статье 41 Устава: 

слова «контрольно-счетную комиссию» заменить словами «контрольно-счетный 

орган»,  

слова «контрольно-счетную палату» заменить словами «контрольно-счетный 

орган». 

 

 

 

 

 


